Roll No			
---------	--	--	--

MAHI-07

Bhakti Movement & Sufism in India

(भारत में भक्ति आन्दोलन एवं सूफीवाद)

M. A. History (M.A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-8 **P. T. O.**

 Discuss the teachings of Kabir. Do you see his movement as a protest against the religious orthodoxy of his times.

कबीर की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए। क्या आप इसे तत्कालीन धार्मिक रूढ़िवादिता के विरुद्ध आन्दोलन के रूप में देखते हैं ?

2. Discuss Advaita Vedanta of Shankaracharya. How is Ramanuja's Vishishtadvaitvada different from Shankara's Vedanta?

शंकराचार्य के अद्वैत वेदान्त पर चर्चा कीजिए। रामानुज का विशिष्टाद्वैतवाद शंकर के वेदान्त से कैसे भिन्न है ?

3. Discuss the socio-cultural milieu responsible for the rise of Sufism in India.

भारत में सूफीवाद का उदय किस सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश में हुआ ? चर्चा कीजिए।

4. Explain the nature of cultural interaction between the Bhakti saints and Sufi mystics?

भिक्त संत व सूफी रहस्यवादियों के बीच सांस्कृतिक संबंध के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Bhakti movement in South India.
 दक्षिण भारत में भिक्त आन्दोलन।

2. Madhavacharya.

माधवाचार्य।

3. Nirguna Bhakti.

निर्गुण भक्ति।

4. Sama.

समा।

Moin-ud-din-Chisti.
 मोईन उददीन चिश्ती।

State and Sufism.
 सूफीवाद और राज्य के साथ उसके संबंध।

Piri-Muridi tradition in Sufism.
 सूफीवाद में पीरी-मुरीदी परम्परा।

8. Bhakta saints.

भक्त संत

A-8 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note:	Section	'C'	contains	ten	(10)	objective	type
	questions	s of c	one (01) m	ark e	each. A	All the que	stions
	of this section are compulsory.						

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

 To which Sufi order did Farid-ud-din Ganj-e-Shakkar belong?
 फरीद-उद्-दीन गंज-ए-शक्कर का संबंध किस सूफी संप्रदाय से है ?

- 4. Andal, the famous woman saint, belonged to which order?
 अण्डल, प्रसिद्ध महिला संत, किस संप्रदाय से संबद्ध थी?
- Guru Nanak was succeeded by as the second Sikh Guru.
 गुरु नानक के पश्चात सिखों के दसरे गुरु थे।

6.	Which Mughal emperor is associated with the doctrine
	of Sulhe-kul?
	कौन-सा मुगल सम्राज सुलह-कुल के सिद्धान्त से संबद्ध था ?

- 8. Baha-ud-din Zakariya belonged to which Sufi order ? बहा-उद्-दीन जकारिया का संबंध किस सूफी संप्रदाय से है ?
- 9. The founder of Mayavad was मायावाद के संस्थापक ^{.....}थे।
- 10. Who was the propounder of Sankhya Philosophy? सांख्य दर्शन के प्रतिपादक कौन थे ?

MAHI-07 410

A-8 **P. T. O.**